
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  627  DEL 21/09/2016

Oggetto:  PROROGA  DEL  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA 
DELL’ENTE  NELLE  MORE  DELL’AGGIUDICAZIONE  DELLA 
CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A.  “TELEFONIA  FISSA  E 
CONNETTIVITA’ IP 5”. CODICE CIG Z131B431CE.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la determinazione del Dirigente l’Area Affati  Generali  n. 533 del 09.07.2014, avente per 
oggetto: “Servizio di telefonia fissa per gli uffici e servizi comunali. Presa d’atto della proroga della  
convenzione Cinsip  S.p.A.  «Servizi di telefonia fissa e connettività IP 4» e proroga della proroga 
della propria adesione alla medesima”;

Rilevato che con tale atto e stato prorogato il contratto in essere con la ditta Telecom Italia S.p.A., 
con sede legale in Piazza degli Affari, 2 – 20123 Milano, agli stessi prezzi, patti e condizioni sino al  
15.09.2016,  per  consentire  l’eventuale  migrazione  delle  utenze  alla  successiva  edizione  della 
Convenzione Consip per servizi analoghi di telefonia fissa e connettività IP;

Vista la comunicazione in data 15.09.2016, con la quale Consip S.p.A. comunica che i lavori per 
l’aggiudicazione (inizialmente prevista per il mese di luglio 2016) dell’Accordo Quadro telefonia fissa 
e della Convenzione Telefonia Fissa 5 sono ancora in corso e che pertanto si prevede che la stipula  
e la conseguente attivazione possano avvenire entro dicembre 2016, salvo eventuali ricorsi;

Vista la nota ns. prot. n. 28827/2016 con la quale Telecom Italia S.p.A. conferma la prosecuzione 
dell’erogazione dei servizi  ordinati nell’ambito della Convenzione citata, alle medesime condizioni  
tecnico-economiche  per  il  periodo  di  dodici  mesi,  salva  la  facoltà  di  questa  Amministrazione  di 
recedere  nel  momento  dell’entrata  in  vigore  della  convenzione  Consip  denominata  “Telefonia  e 
connettività IP 5”; 

Ritenuto pertanto di dover prorogare il contratto in essere con la ditta Telecom Italia S.p.A., con 
sede legale in Via Gaetano Negri,  1 – 20123 Milano,  agli  stessi  prezzi,  patti  e condizioni  per il 
periodo di  dodici  mesi,  per  consentire la migrazione delle utenze  alla successiva  edizione della 
Convenzione Consip per servizi analoghi di telefonia fissa e connettività IP;

Rilevato anche che i costi da sostenere per l’espletamento di una gara d’appalto non rendono 
economicamente  conveniente  procedere  alla  fornitura  tramite  procedura  ad  evidenza  pubblica, 
atteso che non si potrebbero ottenere le stesse economie di scala di quelle ottenute da Consip 
S.p.A. e che l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 è ostativo all’indizione di procedure di scelta del contraente  
che non rispettino, quali limiti massimi, i parametri previsti dalle convenzioni Consip e che, pertanto, 
prevedano l’affidamento del  servizio  di  telefonia  fissa e connettività  IP a  condizioni  economiche 
peggiorative rispetto a quelle da esse stabilite, cosa che comporta la nullità del contratto, costituisce 
illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 – Codice Appalti;

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1 per quanto esposto in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo di determinazione, di dare atto che il contratto di fornitura dell’Ente 
sarà  procrastinato  di  ulteriori  12  mesi  dalla  data  di  approvazione  della  presente 
determinazione, al fine di consentire la migrazione delle utenze alla successiva edizione 
della Convenzione Consip S.p.A. denominata “Servizi di telefonia fissa e connettività IP 
5”, fatta salva la facoltà per l’Ente di recedere anticipatamente dal contratto medesimo in 
caso di entrata in vigore della citata convenzione in tempi più brevi;

2 di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  servizio  in  parola  per  l’anno  2016  trova  copertura 
finanziaria  negli  appositi  impegni  assunti  con  propria  determinazione  n.  874  del 
17.12.2015 e che con successivi atti si procederà ad assumere impegno di spesa per 
l’anno 2017;

3 di  aver  accertato  che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo)

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  627  DEL 21/09/2016

